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HARMINCEGY
zászlót lenget a szél a vér- 
fagylaló világháború harcte
rein, harmincegyet eddig, 
amelyre Fejérmegyei Napló 
van irva.

A világ első katonái tartják 
harcedzett kezükben a • mi 
büszkeségünket, a mi nemzeti 
zászlóinkat. A mi fiunk, test
vérünk, a rokonunk, az isme
rősünk, a jóbárátunk, a föl- 
dink, a városbeli, a megyebeli 
szomszéd szomszédja vitték és 
viszik harci nóták zajában a 
dicsőség mezejére a mi zász
lónkat, hogy a drága szimbo- 
Immalott újabb fényt és dicső
séget szerezzenek, újabb orszá
gokra szóló vitézi tettekkel von
ják magukra a világ figyelmét. 
Az oro^z már rég tudja, hogy 
kik a tizenhetesek és Hinden- 
burg-legények, az’ olasz" a mi
nap tanulta meg. Egyik sem 
felejti el holta napjáig.

Előre , tudtuk, hogy ez igy 
lesz, hogy a győzelem babér- 
koszorújának legszebb levelein 
a mi fiaink, neveit olvassák, 
így álmodtuk, igy is valósult 
m egj| mi álmunk.

Sirt a lelkünk az örömtől, 
de talán más érzelem is be
gyül bele, ámint az utcán lát
tuk ezeket a katonákat a írni- 
zászlóinkkal. Micsoda boldog
ság, micsoda öröm sugárzott ’ 
le az arcukról, hogy a nemzet 
zászlaját tarthatják kezükben, 
hogy annak fényességével in
dulhatnak a frontra, a leszá
molásra azokkal, akik megiri
gyelték földünk zsírját. A min
denük a zászló. Zászló nélkül 
tán el sem tudnának menni, 
zászló nélkül tán az aggoda- 
lomtól elszorult szívvel indul
nának a száz halál tanyájába, 
tán rossz kedvvel,'nehezen, a 
szemekből leolvasható kény

szerrel, lehórgasztott fővel, vö
rös szemekkel, sápadt arc
cal.

A zászló azonban mind
ezeknek , ellenkezőjét varázsolja 
beléjük. Valamennyi jókedvű 
vitéz, akiknek hőssé kell ke- 
resztelődniök a háború tűzke
resztségében.

Édes kedves katonáink, hát. 
csak legyetek - továbbra is 
oroszlánok, rettenthetetlen v i- . 
tézek, a . világ első katonái, 
Vágjátok csak továbbra is a 
rendet az ellenség soraiban. 
Küzdjetek, győzzetek tovább 
is.

Az eddig megszerzett győ
zelmi pálmán fakasszatok uj -

hajtásokat, Ne aggódjatok, ne 
búsuljatok, ne féljetek.- Eze
ket a gyengeségeket hagyjá
tok itthon, küldjétek haza, mi 
majd elbibelődünk velük. Ti 
csak légyetek továbbra is Hin- 
denburg-legények, tizenhetes 
doberdói Herkulesek.

Vigyázzatok, hogy a zász
lóinkon makula ne essék.

Hej, azután, ha megjöttök. 
Úgy fogadunk benneteket, 
mint tündérországi királyokat.- 
Egymás keblére borulnunk, 
összecsókoljuk egymást, sírunk 
majd örömünkben, s a le
pergő könnyeket a hazahozott 
zászlóinkkal töröljük le egy
más arcáról.

A r i  i á  f f  Bt á  b o r  te.
Az orosz bomlása.

Az orosz harctér nagy öröm
híre ma Novogeorgievszk eleste. 
Tegnapelőtt éjszaka Kovnót, ez 
éjszaka Novogeorgievszket vet
ték be a németek, ugylátszik ke
mény csatában, mert hiszen 
csak az utplsó ostromló ütkö
zetben is húszezer foglyot ejtet
tek. Novogeorgievszk elfoglalá
sának taktikai jelentősége 
olyan nagy, mint volt Varsóé, 
mert ez a vár a Visztula és a 
Búg összefolyásánál közel esik 
Varsóhoz és Varsó uralma vég
legesen biztosítottnak csak most 
tekinthető, hogy Novogeorgi- 
■evszk volt az oroszok utolsó 
támászpontja'Lengyelországban, 
ezt elveszítvén, , elveszítették 
Lengyelországot is. Ami az 
északi operációk szempontjából 
Kovnó elesle, az a szükebb len
gyelországi hadjárat nézőpont
jából Novogeorgievszk bukása.

Köszönet a szövetségeseknek.
A világháború diplomáciai ese

ményei közt fontos jelentősé

gűvé van hivatva emelkedni a 
német birodalmi gyűlés mostani 
ülésezése, melyen Bethmann 
Hollveg birodalmi kancellár 
nagyérdekü beszédet mondott. 
A kancellár beszédében szólott 
a harctéri eseményekről, hálá
val emlékezvén meg a győzel
mes hadseregekről és köszöne
tét mondott a szövetségeseknek.

A tengeri csata.
Az angoloknak a tengeren 

szenvedett veszteségeiről szá
molnak be az újabb jelentések. 
Behncke, a német tengerészeti 
vezérkar főnökhelyettesének je
lentése elmondja, hogy az E. 
13. angol buvárhajót augusztus 
19-én délelőtt német torpedó
naszád a Sund déli kijáratánál 
megsemmisítette.

Novogeorgievszk.
Novogeorgievszk várát az el

lenség lengyelországi utolsó tá
maszpontját s z í v ó s  ellenállás után 
elfoglaltuk Az egész megszálló 
őrségetö tábornokot és több mint 
85 ezer főnyi legénységet, köz

tük a tegnapi vógküzdelembeu, 
egymagában ^0 ezer embert fog
lyul ejtettünk. A zsákmányolt 
ágyuk száma 700-on felül emel
kedett. A zsákmányolt egész ha
dianyag mennyisége még nem 
tekinthető át.

Breszt-Litovszk.
A szövetségesek’ Breszt-Lb 

to.vszk elleni előnyomulása foly
tán több orosz hadsereg jelen
tékeny része rendetlenül össze
torlódott a vár körletébe. Az 
ellenség, hogy a csapatoknak 
és a vonatoknak északkelet felé 
való elvonulását, ami csak ke
vés átkelési helyen át folyhatik 
le, lehetővé tegye, előnyomulá
sunkkal szemben, különösen 
Breszt Litovszktól nyugatra a 
folyó mindkét oldalán erős 
ellenállást fejt ki. A körülzáró 
csapatok északi szárnya ennek 
ellenére Rokitnótól keletre több 
előtéri állást kerített hatalmába, 
József Ferdinánd főherceg a Búg 
északi partján előretörő csapa
tai pedig tegnap a. sötétség be
állta előÍLaJWolcynnál elsáncolt 
ellenséget rohammal elűzték. 
Kövess tábornok csapatai a felső 
Pulva ellen nyomulnak előre.

Az olasz harctér.
A tiroli határterületen a ne

héz tüzérségi harc tovább folyik. 
A folgariai fensikon levő állá
saink elleni említett támadás 
alkalmával az olaszok 200 em
bert vesztettek.

A tengermellóki arcvónal 
északi szakaszán Mrzli Vrh és 
az ettől a hegytől északra emel
kedő hegyhát ellen intézett 
támadást az olaszok nagy vesz
teségei mellett visszautasítottuk. 
Úgyszintén kudarcot vallott az 
olaszoknak tegnap esti és a rAa 
reggeli kísérlete, hogy a ’ tol- 
meini hídfőt áttörjék.

A görzi grófságban helyen- 
kint élénk tüzérségi tüzelést 
folytattak az olaszok. A mi tü
zérségünk sikerrel válaszolt. 
Sagradónál egy pontonhidat 
összerombolt és az ellenségnek 
Piericztől keletre levő csapattö
megeit bombázta.

'VEtirJAKXÖ: Tászobáruháza, ifcarátoíc é
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színes zepMjrek, karton, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsabkendökböL 
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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OTTOKÁR HADIARVAHAZ
Székesfehérvárott. ^

A ^háború szeretet sugallta 
nagy alkotásai ismét meggya
rapodnak egy hatalmas, jelentős 
intézménnyel. A mi emberfö
lötti élet-halálküzdelmünkben 
ezer és ezer gyermek lett árvává, 
hontalanná, kik nem fogják 
érezni az édes szülői szeretet 
melegét, akikre tehát legjobban 
rá fog “nehezedni a háború nyo
morúsága. A magyarság, a nem
zet ez árváin akar segíteni egy 
most megindult országos m oz
galom, mely kedves, szimpati
kus előttünk nemcsak azért, mi
vel a haza legdrágább kincseit, 
a gyermekeket karolja föl és 
veszi pártfogásba, hanem azért 
is, mert a nemes mozgalom meg
indítói és irányítói, ami 
nagy püspökünk, dr. Prohászka 
Ottokár nevét Írtak zászlójukra.

A Prohászka név Magyaror
szágon ma programot jelent, a 
munka és a szeretet program in
ját.

Ezt akarják megörökíteni a 
mozgalom nagynevű kezdemé
nyezői és vezetői az Ottokár 
hadiárvaház felállításával. A Szé
kesfehérvárott építendő nagy ha
diárvaház örök időkön át méltó 
emléke lesz annak a bámulatra- 
méltó hatalraas“kulturmunkának, 
melyet Prohászka Ottokár vég
zett hosszú évtizedeken át. Azt 
eddig is tudtuk, hogy az or
szág nagyközönsége . miósoda 
megértéssel és odaadással' kö
veti Prohászka püspök mun
kálkodását, annál inkább örü
lünk most, hogy az méltó 
formában jut kifejezésre. Ez az 
országos hódolat és megbecsü
lés például szolgálhat Székesfe
hérvárnak is, m<Ty olyan sz< • 
rencsós, hop pikább élvez 
heti az ő nagy szellemének ra 
gyogását. és az ő szeretőiének 
meleg't. Mikor Székesfehérvár 
városa dr. Prohászka püspököt 
díszpolgárává válásztotta, csak 
önmagát tisztelte meg ezzel, 
csak kötelességet teljesített, csak 
hálát rótt le az iránt, ki méltó 
az ország, egy nemzet hálájára. 
Mikor a társadalomnak vezető 
egyéniségei egy Székesfehérvá
rott felállítandó nagystílű, ha
talmas alkotással akarják meg
örökíteni Prohászka püspök 
emlékét, egyúttal figyelmez

tetnek bennünket is) arra, hogy 
püspökünk közelgő 10 éves 
püspöki jubileuma ismét alka
lom lesz arra, hogy tiszteletün
ket és hálánkat újból kimutas
suk az iránt, kinél jobban azt 
senki ki nem érdemelte.

Gyönyörű társadalmi mozgal
mat indított meg Andrássy Dé- 
nesnó grófné. A mozgalom ve
zetői elhatározták, hogy a Szé
kesfehérvárott hadiárvaházat ál
lítanak fel, mely felállítandó uj 
intézetnem Prohászka Ottokár 
székesfehérvári püspökről Otto
kár hadiárvaház legyen a neve.

Az Ottokár hadiárvaház ügyé
ben felhívást bocsátottak ki, 
amelyből a következő részlete
ket közöljük:

Prohászka püspök Magyaror
szág erkölcsi újjászületésének 
aranyszáju apostola, Senkitől a 
jelen világháború szenvedései 
közt a vigasztalásnak, a hitnek 
és reménynek hathatósabb, lé
lekemelőbb szavait nem hallot
tuk.

Midőn a Gondviselés a maga 
titokzatos útjait járva oly meg
próbáltatást mért nemzetünkre, 
amellyel jár, hogy az árváknak 
tömegei támadjanak és kiáltsa
nak a jó szivekhez segítségért, 

.talán 9 magasztosabb dologhoz 
tartozik és mentes minden földi 
hiúságtól egy áryaház intézmé
nyének nagy gondolatát kap
csolni össze Ottokár-“püspök 
áldott nevével.

Ami vigasztalást, lelki meg
újhodást és keresztény erköl
csöt az ő szavából mi élők; 
nyertünk, azért a minden idők 
árváinak hálás imádsága legyen 
az ő önzetlen s tiszta lelkének 
jutalma abban a házban, melyet 
létesíteni szövetkeztünk s ame
lyet az ő nevével ékesítünk 
föl.

Az Ottokár-hadiárvaház e 
zord időknek a szeretet nevé
ben alkotott dicső emléke lesz. 
Áldás legyen rajta s mindenkin, 
aki csak egy lépést is .tesz 
érette.
__ A bizottság elhatározta, hogy 
fölhívással fordul az ország 
közönségéhez, a sajtót pedig 
felkéri, hogy a fölhívást átvegye, 
a nemes ügyet felkarolja s a 
gyűjtést a lapokban megindítsa.

HINDENBURG-HÖSÖK.

Orbán István 69-ik gyalogez
redben tizedes a I. gépfegyver
osztály irányítójaként példás 
halálmegvetéssel és önfeláldo
zással már hónapok óta küzdötte 
végig az ezred súlyos harcait. 
A legválságosabb időkben saját 

.-helyes belátása szerint, minta
szerű nyugalommal és rettent- 
hetetlenül látta el adolgát, kü
lönösen a kárpáti harcokban 
volt parancsnokának megbízható 
támasza. A Beszkidek ormára 
irányult égyiF orbsz Tomégtá- 
madásban bámulatos nyugálmat- 
tamusitott. A gépfegyvert kiszol
gáld valamennyi többi ember 
már megsebesült, ő azonban áll
hatatosan a fegyver mellett ma
radt és jól célzott pusztító tü 

zeléssel borította el az, ellensé
get. I. oszt. ezüst vitézségi ér
met kapta.

Takács Ignác, 69. gyalogez
redben baka. Orosz tömegtáma
dásban az I. gópfegyverosztály 
nagyon heves tüzérségi és gya
logsági tüzbe jutott. Már majd
nem valamennyi ember megse
besült, ki könnyebben, ki sú
lyosabban. Takács közlegény, 
aki már régebbi idő óta fontos 
támasza volt parancsnokának, 
félelmet nem ismerő magatartá
sával s bátorító szóval a harc
ban először volt, már-már meg
ingó uj legénységet felbátorí
totta s sebesülése ’ dacára az 
oroszok visszaüzéséig helyéről 
nem tágított. Csak azután ment á 
segélyhelyre. II. osztályú ezüst 
vitézség! éremmel tüntették ki.

Leöntötte a rendőrt.
Őzv. Pintér Józsefné* tejet 

. árult a szombati hetipiacon. A 
napos rendőr tejmintát akart 
venni Pintérnétől, aki e- 
miatt annyira dühbe gurult, 
hogy az egész kanna tejet a 
rendőrre borította.

Pintérnét azonnal a rendőr
ség rögtönitélőszéke elé állítot
ták, s hatőságsértésért 50 K-ra 
vagy 3 napi elzárásra büntet
ték. \

Mivel pedig a tej mintavételt 
meg akarta akadályozni,' emiatt 
is Ujárás- Indult ellene. Szeren
csétlenségére azonban a kan
nában maradt annyi tej, amely 
a megvjzsgálásra elégséges. Ha 
a vegyvizsgáló állomás vizes
nek találja a tejet, úgy akkor 
még egy harmadik eljárás is 
indul ellene.'

'A Vöröskereszt
Tudósító Irodája.

A Vöröskereszt egyesület szé: 
kesfehórvári választmánya az 
országos vöröskereszt egyesü
let budapesti központi tudósító 
irodájának mintájára és azzal 
kapcsolatban Székesfehérvárott 
tudósitó irodát nyitott, ahol a 
harcban megsebesült, elhalt, el
tűnt, vagy fogságba esett har
cosok, holléte-és sorsa iránt le
het tudakozódni.

Mindazok tehát akiknek a 
harctéren levő hozzátartozóik 
huzamosabb idő óta nem adtak 
magukról életjelt, vagv akikről 
az. a hír érkezett, hogy^ megse
besültek, elesettek,' vagy fog- 

óságba kerültek, forduljanak bi
zalommal a tudósitó a irodához, 
amely á kutatást megindítja és 
az . eredményről az«“érdeklődő
ket teljesen díjtalanul értesíti. 

„A tudósitő irodához fordulhat
nak útbaigazításért azok y is, 
akik hadifogságban .levő hozzá
tartozóiknak leveled pénzt, .tá
viratot akarnák küldeni, s an
nak módját nem ismerik.

A tudósitó. iroda minden hoz
záfordulót, legyen az helybeli 
vagy. vidéki, készségesen útba
igazít’és támogat. Hogy. azon
ban munkájának sikere legyen, 
.tudakozodóknak _ a következő 
adatokat kell az , iroda, rendel
kezésére bocsátaniok : 1 (A kér
dezett neve.)/2. Rendfokozata.) 
3. (Csapatteste) ezrede, százada 
stb. (Születési helye és éve) 5. 
(Tábori póstája ? 6. (Melyik harc
téren;'volt'legutóbb ? 7. (Mikor 
irt utoljára? 8. (Milyen hir ér
kezett felőle).

Aki tehát akár szóval, akár 
írásban a tudósitó irodához 
fordul a fenti adatokat vigye 
magával, vagy küldje be postán 
a tudósító iroda vagy annak 
vezetője Szirbek József felügyelő 
igazgató címére. * —-

A tudósitó iroda Székesfehér
várott a Szőgyény Marich utca { 
1 sz. alatt nyitva van minden 
szerdán, szombaton és vasárnap 
d. e. 10—12nig. írásban bármikor 
lehet az irodához fordulni, ha 
a tudakozódó a fennti adatokra 
a választ megadja. "

A j u n i u s i
harctéri kitüntetések.
Junius havában a hadsereg 

a haditengerészet, a raagylí 
honvédség és az osztrák hon 
^ 8ég legénysége összessé 
6580 vitézségi érmet kapott E 
6580 vitézségi 'érem közül aranv 
114, I. oszt. ezüst 1092, H 0a7f 
ezüst 2776 és bronz 2598 A 
114 arany vitézségi érem közül 
60-at a hadsereg, 40-et a magyar 
honvédség, 7-et az osztrák hon
védség kapott. A& I. oszt. ezüst 
vitézségi érem közül a hadse
regre, 709, á  haditengerészetre 
3, a magyárTionvédségre 251 
az osztrák honvédségre 129 ju
tott. A 2776 II. oszt. ezüst vi- 
tézségi érem közül 1380-at a 
hadsereg vitézei nyerték el, l a 
haditengerészeté lett, 1002 a 
magyar honvédeké és 392 az 
osztrák honvédeké. A 259S 
bronz vitézségi éremből 1514 a 
hadsereg, 426 a magyar hon
védség és 758 az osztrák hon
védség javára esik. A hadsereg 
3663, a haditengerészet 4, a 
magyar honvédség'1727, végül 
az osztrák honvédség 1186 vi- 
tézségi érmet kapott junius hó
napban.

ügylátszik használt a sajtó 
felszólalása. Most már az igaz
ság mértékét használják.

A termelők jogos érde
keinek védelme.

A földmívelésügyi miniszter 
értesülvén arról,’ hogy némely 
helyen a Haditerményértékesüő 
Részvénytársaság bizományosai 
a termelőtől a gabonát megvenni 
és átvenni vonakodnak, iüelő- 
leg a megvételre és átvételre 
későbbi időpontot kívánnak 
megállapítani, ebben a tárgyban 
a termelők jogos érdekeinek 
megvédése okából körrendele
tét intézett valamennyi törvény- 
hatóság alispánjához és az ősz- 
szes gazdasági egyesületekhez, a 
mely körrendeletben figyelmez
tet, hogy ha a Haditerményór* 
tőkésítő Részvénytársaság bizo- 

v mányosa a felajánlott és átadásra 
kész terményt megvenni, vagy . 
átvenni nem akarja, vagy a 
megvételre, illetőleg az átvételre 
későbbi időpontot akar megál
lapítani, az érdekelt gazda távi
ratilag forduljon a tényállás 
megjelölésével a Haditermény 
Részvénytársasághoz, mely köz
vetlenül gondoskodni fog, hogy 
a bizományos a Haditermény 
Részvénytársaság megbízásának 
megfelelően járjon el, vagy más 
jogosult vevő a gazda termé
nyét megvegye és átvegye.

A Haditermóny Részvénytár
saság bizományosai a Haditer
móny Részvénytársaság megbí
zásából vásárolt terményekért 
minőség szerint megállapított 
legmagasabb árat tartoznak fi
zetni, azzal a kivétellel, hogy
ha a felajánlott—gabonamennyi
sége 50 mótermázsát nem halad 
meg, úgy a legmagasabb árnál 
egy koronával alacsonyabb irat 
számíthatnak.

Aki ez. ellep vét, a legma
gasabb büntetésben részesül.
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fl VÖRÖSKERESZT NÉPÜNNEPÉLYE.

Lelkes agitáció, szorgalmas 
előkészítő munka volt a beve
tő j e  a Szent Istvánnapi ünne-i 
pélynek, amelynek fényes si
keréről legjobban az a hatal- 
mas összeg beszél, amelyet
eredményezett. .

Az idő ugyan nem igen 
akart kedvezni a népünnepély
nek, mert csütörtökön este 
valóságos felhőszakadás volt, 
amely pénteken délután éppen 
az ünnepély megnyitásakor 
megismétlődött. Mindennek da
cára rengeteg közönség jelent 
meg a népünnepélyen, sok 
idegen, s hűségesen tiporták 
a sarat, amellyel a sok eső 
megörvendeztetett bennünket. 
Az ünnepélyen ott láttuk a 
város egész intelligenciáját ki
vétel nélkül. Úgyszólván min
den társadalmi osztályunk de
rekasan kivette részét.

Az ünnepély a délutáni zá
poreső után mindjárt megkez
dődött s első főpontja az ál- 
iatvásár volt.* A város és vár
megye közönsége dicséretére 
legyen mondva sok állatot 
ajándékozott, amelynek egy 
részéit kisorsolták, a többit 
pedig elárverezték, amely na
gyon szépen gyarapította a 
Vöröskereszt pénztárát.

Szórakozásról, bohóságokról 
bőven gondoskodtak. Szinte 
bajos volna valamennyiről rész
letesen megemlékezni. Nagy 
sürgés-forgás volt a vöröske- 
.resztes sátorban, a cukrászdá
ban, a Tr-eszka néni sátrában.

A közönség állandó roham
támadás alatt tartotta ezeked.

Ezen sátrakban a következő
hölgyek szorgoskodtak :

Vöröskeresztes sátor: Horthy
Istvánná, Herz Oszkárné, Kégl 
De; "öné, Márton Jakabné, Rau- 
o«her Béláné, Renau'd Györgyné, 
Hénter Pálma, Pék Biri, Kellel 
Ágota, Roediger Erzsiké.

Cukrászda: gróf Széchenyi, Vik- 
torné, dr. Eisenbart Károlyné, Hüb- 
ner Károlyné, Kari Istvánná, Wert- 
heim. Imréné, Bezdek Manci, 

’Vértessy Matild, - Vértes Bö?si, 
Hübner Marietta, Farkas Vera, 
Lauschmann Márta, Klein, Jolán, 
Mészáros Sári, Pataki Lenke, 
Széchényi Sárika, Pick Margit, 
Topits Lili.
.uT/.eszka néní sátra: Albert Ma- 
tnude, Balassa Margit, Bruck Rózsi 
nubner Alice, Herz'M ariska, Kar 
Adrienné s Baba, Köszler Évi éí 
vat0> Krausz Bözsi, Lipcsey Gab- 
nella, Mészner Klárika s Jenőke 
v er h^.m Klárika s Rázsika^Rexr 

era, Simon Ottika, Széchenyi ír 
{?* s Mária, Schenk Tusika, Szüts 

zsike, Szüts Tamáska, Traut- 
mann Henrietté.
^pénztáraknálpedig Ehrnberge: 
pE1011̂ ’ dr* Bierbauer Viktorné, dr 
Iára ,baí h károlyné, Ditiich Szi 

?* ^°£1 Karolin, Hübne: 
kari Istvánné, Reé Ist 

Mészáros Sándorné, Sző 
m n y Marich-Juíia, Tóth Gézáné

dr. Tunner Károlyné, Vigyázó Im
réné V J .——X
végezték az áldozatos munkát.
“ Kedves jelenet volt a gyer- 
mekhadsereg felvonulása és 
katonai gyakorlatai, amelyeket 
Héjj Erzsébet dirigált.

Víg élet folyt a borozóban, 
a halászcsárdában, a lacikony- 
kában, a frissítőben, a falato
zóban, ahol állandóan nagy 
közönség tolongott s ugyan
csak jól érezte magát. .

Ezekben a sátrakban a kö
vetkező hölgyek kedveskedtek 
a publikumnak:

Halászcsárda: Szüts Jenőné,
dr. Kováchy Zoltánné, Gjffing Lili, 
Melczer Róz-si.

Borozó : Báró Eötvös Lászlóné, 
Eötvös Rózsi és Lili, Szabó Pi
roska s Márta.

Frissítők: Vigyázó Imréné, Reich 
Alfrédné, Wertheim Pálné, dr, 
Gutherz Jenőné, Rexa Dezsöné, 
Schenk Rezsöné, Palotai Lili, Lö- 
winger Bözsi,. Klökner Mária s 
Sári, Rexa Nikola, Szepessy Ka
rola, Stern Erzsi, Boda Bódi, Bern- 
stein Rózsika, Havas Sárika, Ble- 
yer Piroska, T. Nagy Melanie.

Falatozó : Tóth Gézáné, Holly 
Gézáné, dr. Réti Edéné, dr. Stei- 
ner Jákóné, dr. Tunner Károlyné, 
Balassa Margit, Hoffman Elza, 
Jámbor Márta s Kata, Kálmán 
Irén, Kenessey Mici, Körmendi 
Ilona, Martonos Blanka, Tunner 
Irén ke.’

Lacikonyha: Szütsné Moenich 
Jolán, Bleyer Jenőné,. R. Flőgl Ka
rolin, Illés Ilus s Sári, Simon 
Kató, Böl^key Elza, Balog Dusi, 
Bernhaupt Sarolta, Csöppenszky 
Emmy, ^d lm ann  Ilonka, Fodor 
Böz;,i. ; René, László Irén, 
Posszel nővérek, Nősz Margit.

A tombola szintén az érdek
lődés központja volt s a fiatal
ság kíváncsian leste a. nyere
ménytárgyakat. A tombolát: 
Kösztler Henrichné, dr. Friss 
Ado-lfné, Pfinn Józsefné, Grünféld 
Pálné, Pék Jánosné, Szepessy Gé-. 
záné, Laky Julianna, Fleischer 
Annus, Roediger Melanie, Schla- 
madinger Mária, Szauer Lulu, Kon- 
rád Teréz, Mária és Ilonka 
vezették.

Az eső több programmot el
mosott, de azért igy is nagyon 
sok szórakozás maradt.

Volt: a hold sátra (Kovács Ilo
na, Schwarz Erzsi)^ továbbá nürn
bergi Hans Sachs -sátor (Halász 
Irén, Kovács Stefiké, László Elvira, 
Weisenfeld Irén), sáncjáték (Praz- 

. novszky Irén, Komor Mariska, Kolb 
Emmi, Szabó Katus), szerencseke
rék (Andráskovics Aranka, Ságy 
Erzsébet, Székely Stefi), arckép
rajzoló (Szabó Margit), karikado
bás (Csányi Irén, Klein Kamilla, 
Rechnitzer Margit), muzeum (Grósz 
Ilonka tolmács, Kovács Irén, Sza- 
bady Annus pénztáros, Gerő Paula 
ruhatáros, Knittelhofíer Györgyike 
ruhatáros), fiaskódobás (Adametz 
Mariska, Schubert Margit, Szauer 
Mici, Székely Irén), gyermekszin- 
ház (Héjj Erzsi, Sebestyén Magda), 
mézeskalácsössátor (Feiler Annus, 
Pálmay Lili, Orbán Margit, Flei
scher Annus, Reitman Bözsi), .ci

gánysátor (Tatay Erzsébet* T&th 
Gizi, Tóth Ilona, Székely Márta.

A 35/ gyalogezred a nagy;* 
teremben állandó színházat tar
tott, amelyen nagyon sokat 
mulatott a közönség. A borözó 
mellett pedig cirkuszi produk
ciókat végeztek. A zenekar az 
egész ünnepség alatt játszott 
Köhler Antal karnagy dirigá
lása mellett. A lacikonyhában 
pedig Csányi Pista húzta a 
ropogós magyar nótákat.

Este árverés volt,a fáradhatat
lan Pfinn István volt a kikiáltó 
s dicséretére legyen mondva, 
mindent jól árverezett el.

Az utakon hölgyek virágot, 
süteményt, cigarettát árultak. A 
közönség persze szívesen vá
sárolt. A jól sikerült népünnep
séget fényes tűzijáték fejezte be.

Súlyos szerencsétlenség 
a cséplésnél.

Végzetes szerencsétlenségről • 
értesít bennünket pötöllei tu
dósítónk. A szerencsétlenség 
áldozata egy orosz hadifogoly, 
aki mezőgazdasági munkára 
volt alkalmazva. Az eset tör
ténete a következő:

Kovitoj Wladimir orosz hadi
fogoly a pötöllei bérgazdaság
ban volt alkalmazva a cséplés-’ 
nél. 'Kovitoj a cséplőgép te
tejére volt beosztva kéveado
gatáshoz. A gép dobja elkapta 
a balkezét, s súlyosan össze
roncsolta. A szerencsétlenül 
járt hadifoglyot beszállították a 
Szent György kórházba, ahol 
balkarját könyökben amputálni 
kellett. Állapota oly súlyos,

• hogy még kihallgatni sem tud
ták. ■ „

- I I I R B  K .

— A városok küldöttségé a 
királynál. A magyar városok 
küldöttsége szeptember 2 ánfog 
tisztelegni a királynál.

— Kitüntetés. Dr. Hercog 
Károly 13. huszárezredbeli tart. 
orvost a Signum Laudisszal 
tüntették ki.

—  A Fejórmegyei Napló’ újabb, 
zászlai a harctéren. A 17. honvéd- 
gyalogezred harcra induló menet 
századainak szakaszai újabban há 
rom zászlót kaptak a Fejérmegyei 
Naplótól. "Most már harmincegy 
zászlónk lesz a. harctéren.

—  Városi közgyűlés. Székesfehér
vár törvényhatósága folyó hó 30-án 
rendes közgyűlést tart, amelynek 
tárgyát most készitik elő. \

—  A vórtesvitez szobra. A Szé
kesfehérvárott, fölállítandó vértes
vitéz szobra, amélyet Lyka Döme 
pázmándi nagybirtokos ajándéko
zott, szombaton érkezett meg. A 
felavatási ünnepség szeptember 8-án 
lesz a megállapított programm szerint.

—  Halálozás. Liszt Ferenc városi 
irodáigazgató 9 hónapos László 
fiacskája meghalt.
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— A városi színház ügye. A szín- 
ügyi bizottság f. hó 23-án ülést 
tart az uj színigazgató választása 
ügyében. Szálkái Lajos színigazgató 
ugyanis, mint előrelátható volt, kény
telen volt lemondani a színházról,* 
mert nem kapott angedélyt társulat 
alakításra.

—  A malmok őrlési képességét
teljesen kimerítik a beérkezett vám- 
őrlések. A közönség részéről tett 
őrlési megrendeléseket ennek foly
tán, vágy nem fogadják el, vagy 
csak késedelmesen teljesíthetik. Ez 
az állapot természetes, mert^ aratás 
után a földmivelő nép őrletésével 
mindenkor a vámprlő malmosat 
szokta foglalkoztatni. A városi lakos
ság iisztszükségletéről a hatóság 
budapesti keveretlen, kitűnő minő
ségű liszt beszerzésével gondosko
dik és a ki azt igénybe akarja venni, 
annak e hó 22-éig a városházánál 
vagy valamelyik lisztkereskedőnél 
kell ezt bejelenteni. Minden bejelentő 
minden körülmények között meg
kapja a néki szükséges lisztet és 
azt akár egyszerre akár tetszés sze
rinti részletekben annál a kereskedő
nél veheti meg, akit & bejelentés
nél megjelölt.

—  Az üzleti zárórák. Örvendetes 
tényként szögezzük le, hogy az üz- 

: leti zárórákban indított mozgal
munk, napról napra szebb eredmé
nyeket mutat fel..Mint halljuk, most 
a rövidáru kereskedők egyeztek 
meg; hogy vasár és ünnepnapokon 
teljes munkaszünetet tartanak. Hét
köznapokon pedig 8 órakor zárnak, 
délben pedig másfél órás pihenőt 
tartanak. Csak egy kis jóakarat kell, 
s ime milyen megértéssel lehet egy 
üdvös reformot megvalósítani.

— Kórházi papucsot. A harctér
ről visszatért katonáink között sok 
a lábán sebesült. Ezeknek, mig lá
bukon nagyobb kötés van a ren
desnél jóval nagyobb, bővebb pa
pucsra van szükségük. Sajnos, a 
kórházaknak nem áll ezekből ak
kora mennyiség rendelkezésükre, 
mint amennyire szükség volna. Sze
retettel hívjuk fel erre a körülményre 
uriasszonyaink figyelmét. A papu
csok otthon csekélységbőt, jóformán 
semmiből, teljesen értéktelen posz
tómaradványokból ' csekély munká
val előállithatók. Útbaigazítással, 
mintával szívesen szolgál P. Vér- 
tessy Aranka (Megyeháztér 13. sz‘ 
emelet), ki e papucsok előállításával 
régebb idő óta foglalkozik. Ehelyütt 
említjük meg, hogy anyagbeszer 
zésre Z. J. somogymegyei földbir
tokos 10 koronát adományozott.

—  Engedély a gabonavásárlásra. 
A déli vasúti műhely munkásai 
közős gabonabevásárlásra engedélyt 
kértek a belügyminisztertől. Az 
engedélyt megkapták.

Vasárnap, augusztus 21-én
A Nordisk Films Co legújabb 

, slagere

CSEPÜRÁGÓK.
.Artista dráma 3. felvonásban.

Öregek és fiatalok.
Vígjáték 2 felvonásban. 

Riportok a háborúból, (akt.) 
A nőgyülölők,K (humoros.) 

Előadások 3, 5, 7, és 9 órakor.
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—  Adomány & Vörös Keresztnek.
A Szent István napi népünnepéllyel 
kapcsolatban utófeíülfizetés cimén 
özv. Gőbel 1. Györgyné és Kele
men Béláné a főreóliskolai igazgató 
neje a Vöröskereszt Egyesület 
céljaira 25-25 koronát, öszesén 50 
koronát adományoztak, mely össze
get lapunk szerkesztőségéhez ‘ küld- 

- ték be. Az adományt rendeltetési 
helyére juttatjuk.

—  Villámcsapás. Csütörtökön 
nagy vihar volt Adony községben. 
A villám töbszőr lecsapott, s egyik 
Győrök János házába vágódott. A 
gyújtó villám mihdent felperzselt, 
még az udvaron levő gabonát is 
elégette. Csupán a bútorát tudták 
a tűz martalékától megmenteni.

—  Katonatemetés. Slemnik Fe
renc 87 es gyalogos, vrlyei lakos, a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése aug. 
22-én délután 2 órakor lesz a csa
patkórház' halottasházából.

—  Újítás á nói reform-fűzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőtsfűzik, kényelmes já
rást és szabad" mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak, „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron. '

Nagyszerű újítás folytán gyer
mektől vételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

—  Bojtorjanhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

F
IUMEI kávábehozatal

8ZÉKESPEHÉRVÁB
:: (BARÁTOK EPÜLETE.) : :

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde j Telefon 250.

Szfehérvár szab. kir. város polgármesterétől. 
1053O|1915.

Hatósági hirdetés.
A  m. kir. minisztériumnak 1915. 

évi augusztus T I-én életbe lepett 
2986| 1915. M, E. számú rendelet' 
alapján közhírré teszem a követ
kezőket :

Helyben ipart űző sütőik, pékek, 
cukrászok, bábosok, szállodák, ven
déglők, továbbá egyéb gabonát és 
lisztet felhasználó iparvállalatok 
(tapétázók, könyvkötők stb.) Szé
kesfehérvár és Fejér vármegye te
rületén annyi gabonát vásárolhat
nak, amennyinek megfelelő lisztet 
1913. augusztus 15-től 1914. 
15 ig felhasználtak s ha iparukat 
később kezdték, amennyi'a terme
lési üzemi viszonyainknak megfelel. 
Ennél.nagyobb mennyiség beszerzé
sét Írásbeli kérvényre a polgármes
ter engedélyezheti.

Ha helyben a gabonét beszerezni 
nem tudják, ebbeli szükségletükről, 
kívánságukhoz képest gabona vagy 
lisztben, feltéve, hogy ezt 1915. 
agusztus 25-én délig dr. Kerekes 
Lajos főjegyzőnél bejelentik, a vá
ros fog gondoskodni. A ^lejelentett 
egész évi lisztmennyiséget legalább 
egy heti részletekb. n á várostól 
megszabott árban a kijelölt keres

kedőtől álvermi kötelesek. A gabo

nát pedig csak úgy kaphatják, meg 
ha a jegyzett gabona maximális 
30?-át bezárólag augusztus C25-ig 
a főjegyző utján ‘ a közélelmezési 
pénztárnál tjefteetik-snha a,gabona 
beszerzése megtörtént a város ál
tal kiadott értésitésben közölt egész 
beszerzési, árat a közélelmezési 
pénztárnál előbb lefizetik.

Fentiek kihágási büntetés terhe 
alatt a beszerzett lisztet másnak 
mint a 2072|1915. számú rendelet 
értelmében, vásárlásra jogosultnak 
el'nem adhatják.

Mezőgazdasággal nem kapcsola
tos állathizlaló vállalatok a polgár- 
mester Írásbeli kérvényre engedélyt 
adhat az 1913| 14. gazdasági évben 
felhasznált, illetőleg az üzemeknek 
megfelelő mennyiségű gabonane- 
münek bevásárlására. Ha helyben 
be nem szerezhető, a város meg
kísérli a szükségletükről való gon
doskodást, ha ezt 1915. augusztus 
25-ig bezárólag a főjegyzőnél be
jelentik s a beszerezendő mennyi
ség maxmélis árának 30£-át egy
idejűleg a közélelmezési pénztárá
nál lefizetik s a gabona beérkezése 
után 8 nap alatt az egész beszer
zési ár lefizetése mellett a bejelen
tett gabonát átveszik.' Búza, rozs, 
kétszeres e célra nem szerezhető be.

A beszerzett gabonamennyiség 
gabonanem szerint a tároló hely 
megjelölésével a polgármesternek 
bejelentendő. Az állatállomány.^ló, 
marha, sertés, baromfi) eltartásara 
szükségelt gabona Fejérmegye terü
leten is szabadon beszerezhető.

Ha a város, továbbá a város te
rületen levő nagyobb ipartelepek, 
közlekedési és egyéb iparvállalatok, 
fogyasztási szövetkezetek, menhe- 
lyek, internátusok, kórházak, bün
tető, javító, nevelő "és egyéb köz
intézeteknek állatállomány tartására 
(de nem hizlalásra) gabonára szük
ségük van, a szükséges gabona- 
nemű Székesfehérvár és FejéEvár- 
megye területen sem tudnak be. 
szerezni, a kereskedelemügyi, bel
ügyi, földmi velésügyi miniszterek 
együttes engedélyével utóbb említett 
miniszter által kijelölt .más törvény- 
hatóság területén is vásárolhatnak.

Iparvállalatok és iparszerü állat- 
hizlalással foglalkozó személyek és 
és vállalatok a besze rzett gabona 
és lisztmennyiséget csak vásárlásra 
jogosultnak, vagy a Hadi-Termén\- 
részvénytársaságnak adhatják el.r

Ezen rendelkezések alapján nyert 
mindennemű engedélyt a vásárlás 
helyének községi elöljáróságánál be 
kell mutatni.

Aki fenti rendelkezéseket meg
szegi, kihágást követ el s 2 hónapig 
terjedhető elzárással és 600 koro
náig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő s egyúttal a kihágás el
követője az engedélyezett mennyi
ségre nézve a további vásárlás jo
gát elveszti gabona vagy lisztkész
lete, illetve az ezekből előállított 
ipari termékek pedig elkobozhatok.

Székesfehérvárott, 1915. évi aug. 
hó 18 án.

Dr. Saára Gyula
• • polgármester. .

ben kapható Langráf Gábor é» 
Fia börkereskedésájien Jókai- 
utca 8. Naponta^postai szét
küldés. Telefon 100.

S Z Í N E  K W . "
Csepürágók. A világhírű„ Nor- 

disk Films Co legújabb slágerét 
mutatja be ma vasárnap az Apolló 
Színház. Szükségtelen a ./Nórdisk 
képeket dicsérni, tudja jót a közön
ség hogyjjfilmjéi, úgy rendezés mint 
kiállítás tekintetében elsőranguak.
A műsort-.egy kellemes két felyoj 
násos vígjáték* .ö rg e k  és fiatalok" 
harctéri .felvételek és kisebb humo
ros kép egésziti ki. ; Az előadások 
3, 5, 7, és 9 órakor kezdődnek. A 
heLárak rendesek.

Telefon 233. — Telefon 233.

u n

x x
9  (  

X  X

Gyermek-, női- és 
férfi-szandalok. 

Vászon és bőrcipők.

D ivatos női blúzok és 
pongyolák. Komót- 
füzök és napernyők.

Szalma- és vászonkalapok. 9
Nagy választékban 

kaphatók Kováts Antal

Hátion és kedden :
Psylander esték az Urániában. 

Színre kerül

A SZENVEDÉLY

RABJA.
Psylander legszebb alakítása. 
3 felv. '-modern társadalmi Nor- 

disk dráma.
Rendes hslyárak.

Művészi Zenekar kiséret.

APRÓHIRDETÉSEK.
Használt, iskolai könyveket vesz 

Kaufmann Pál Kossuth-utca 9. sz. 
Befőzéshez való hólyagpapir 1 iv 
6 és 7 fillérért kapható.

Házmester felvetetik Kigyo-utca 
16. sz. alatt.

A lövöldéi népünnepélyen elve
szett egy Matyó kézimunka kézi
táska, kéretik a becsületetes meg
találó a rendőrségen átadni.

Égy bútorozott szoba k is k o n y

hával szeptember 1-re kerestetik. 
.Cifti meg’udható Horváthné és Ró
nainé . papirkereskedésében.

Csizmadiaseyedeket elsőrendű
munkásokat 7—8 kor. fizetésse'1 és 
egy heti-munkást felvesz Natkay 
Kálmán Adonyban, (Fejérmegye.)

Ottóm mosást és vasalást elfo
gadok.' Cim Deütsch Józsefné Sarló
utca 6. -

Gyermekkocsi, csinos, biciklikerekü
aladó, Széehenyi-u. 2.

úri-, nöi-divat ©  
kereskedésében.

__________________________n x _
Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, ibzékestehcrvárott.'

vagomui uuiooen egy ház szabaH 
kézbőr eladó. A f Vasúttól felfelé »
11-ik házi a

Diákok gondosTjó ^ S sz^ á iá jli 
felvétetnek teljés ellátásra. Halté/ - 4r Héjf-ház. ■ ' nalter -

Egy rét sarju es- e g /~ 7 é tü é ^
; eladó. Tudakozódni lehet Tolnai-u 
30 szám alatt. ;

Alig használt nyitott SÁRGAHinjö
készpénzért olcsón eladó Sárszent- 

-•mihályon, körorvos özvegyénél.
E g y  jó ha2bd^vaíó~fiuTaTííu3^k 

felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Ősz-utca 45. sz. ház szabadkéz
ből eladó. Vendéglősnek is alkaN 
más. Tudakozódni lehet Széchenyi*, 
utca 1. sz. y ‘

a m e r ik a i henger . 
GÉPEN e lő á llíto tt  

ELSŐRENDŰ
M É L É P

KILÓJA 
6 KO
RONA. 

Kapható: POLLERMANN
méhészetében. Székesfehérvár 

Pálya-utca 28.

Üzlet-áthelyezés!
Értesítem a mélyen tisz

telt hölgyközönséget, hogy

női kalap-raktáram
Megyeház-tér 17. szám

(Vörösmarty-sarok) 
emeletre helyeztem át.

Nagy választék hölgy- 
és leányka-kalapokban — 
gyászkalapok a legutóbbi 
minták szerint a legrövi
debb idő alatt készülnek.

Tisztelettel
Borkovits Berta

divatárusnő.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket ^csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel 
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad. * ....

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.
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